

MASTER OF ARTS (HISTORY)

Term-End Examination

December, 2021

MHI-009 : INDIAN NATIONAL MOVEMENT

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** questions in about 500 words each. At least **two** questions from each section are **compulsory**. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Discuss the nature of the Khilafat Movement and its role in the Non-Cooperation Movement. 20
2. Discuss the views of the *Subaltern Studies* on Indian nationalism. 20
3. Critically analyse the achievements of the Congress ministries between 1937 and 1939. 20
4. Discuss the emergence of Mahatma Gandhi in the Indian National Movement. 20
5. Explain the relationship between cultural-ideological resistance and nationalism in the late nineteenth century. 20

SECTION II

6. What was the Cripps Mission ? Why did it fail ? 20
7. Why did the Congress accept partition of India ? 20
8. Write a note on the participation of women in the National Movement. 20
9. Discuss the views of various historians regarding the relationship between peasants and Indian nationalism. 20
10. Write short notes on any *two* of the following in about 250 words each : 10+10
- (a) Legacies of Indian National Movement
 - (b) Congress and the Capitalists
 - (c) Partition of Bengal
 - (d) Philosophy of the Indian Constitution
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

एम.एच.आई.-009 : भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्न अनिवार्य हैं । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

खण्ड I

1. खिलाफत आंदोलन की प्रकृति और असहयोग आंदोलन में इसकी भूमिका की चर्चा कीजिए । 20
2. भारतीय राष्ट्रवाद के बारे में *सबाल्टर्न अध्ययन* के दृष्टिकोणों की विवेचना कीजिए । 20
3. 1937 और 1939 के बीच काँग्रेस मंत्रिमंडलों की उपलब्धियों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए । 20
4. भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में महात्मा गाँधी के उदय की चर्चा कीजिए । 20
5. उन्नीसवीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में सांस्कृतिक-विचारधारात्मक प्रतिरोध और राष्ट्रवाद के बीच सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए । 20

खण्ड II

6. क्रिप्स मिशन क्या था ? यह क्यों असफल रहा ? 20
7. काँग्रेस ने भारत का विभाजन क्यों स्वीकार किया ? 20
8. राष्ट्रीय आंदोलन में महिलाओं की भागीदारी पर एक टिप्पणी लिखिए । 20
9. किसानों और भारतीय राष्ट्रवाद के बीच सम्बन्ध के बारे में विभिन्न इतिहासकारों के विचारों की विवेचना कीजिए । 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन की विरासत
- (ख) काँग्रेस और पूँजीपति वर्ग
- (ग) बंगाल का विभाजन
- (घ) भारतीय संविधान का दर्शन
-